
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 10 de Fevereiro de 2005 Número 29

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario29A Sup 0

S U M Á R I O
Ministério das Actividades Económicas

e do Trabalho
Decreto-Lei n.o 28/2005:

Alarga o regime especial de acesso às pensões de inva-
lidez e de velhice dos trabalhadores do interior das
minas, estabelecido pelo Decreto-Lei n.o 195/95, de
28 de Julho, aos trabalhadores do exterior das minas
que, à data da sua dissolução, exerciam funções nas
áreas mineiras e anexos mineiros ou em obras e imóveis
afectos à exploração da Empresa Nacional de Urâ-
nio, S. A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 912

Ministério dos Negócios Estrangeiros
Aviso n.o 34/2005:

Torna público ter, em 17 de Junho de 2004, o Afe-
ganistão depositado o seu instrumento de adesão à

Convenção de Viena para a Protecção da Camada de
Ozono com os anexos I e II, assinada em Viena em
22 de Março de 1985 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 913

Ministério da Saúde
Decreto-Lei n.o 29/2005:

Prorroga até 31 de Dezembro de 2005 o período de
vigência do regime remuneratório experimental dos
médicos de clínica geral . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 913

Ministério da Cultura
Decreto-Lei n.o 30/2005:

Aprova a tabela de taxas emolumentares devidas pelo
registo de obras literárias e artísticas e o respectivo
regulamento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 914



912 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 29 — 10 de Fevereiro de 2005

MINISTÉRIO DAS ACTIVIDADES ECONÓMICAS
E DO TRABALHO

Decreto-Lei n.o 28/2005

de 10 de Fevereiro

O Decreto-Lei n.o 195/95, de 28 de Julho, define o
regime especial de acesso às pensões de invalidez e
velhice dos trabalhadores do interior das minas, con-
templando o n.o 3 do artigo 2.o a possibilidade de o
seu regime ser extensível, por lei, a trabalhadores do
exterior das minas atendendo a excepcionais razões
conjunturais.

Por razões ligadas ao declínio das cotações do minério
de urânio, a Empresa Nacional de Urânio, S. A. (ENU),
foi conduzida a uma difícil situação económica e finan-
ceira que, associada à situação de crise que o sector
mineiro atravessa, levou à sua dissolução.

Neste contexto, os trabalhadores que exerciam fun-
ções ao serviço da ENU na data da dissolução encon-
tram-se numa situação especialmente delicada, dada a
falta de horizontes profissionais derivada quer da sua
formação específica quer da situação de crise existente
no sector.

Acresce, com decisiva relevância, que estes trabalha-
dores que exerceram funções nas áreas mineiras e anexos
mineiros ou em obras e imóveis afectos à exploração
mineira desenvolveram a sua actividade profissional
sujeitos a um risco agravado pela constante exposição
a radiações e ambientes com radão.

Nestes termos, encontra-se justificada a adopção de
medida legislativa excepcional que equipare aqueles tra-
balhadores a trabalhadores do interior ou da lavra sub-
terrânea das minas para efeitos de acesso à pensão de
invalidez e de velhice.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição e do n.o 3 do artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 195/95, de 28 de Julho, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

O presente diploma regula a aplicação do regime jurí-
dico estabelecido pelo Decreto-Lei n.o 195/95, de 28
de Julho, aos trabalhadores da Empresa Nacional de
Urânio, S. A.

Artigo 2.o

Âmbito pessoal

Estão abrangidos pelo presente diploma os trabalha-
dores que reúnam, cumulativamente, as seguintes con-
dições:

a) Exercício de funções ou de actividades de apoio
nas áreas mineiras e anexos mineiros ou em
obras e imóveis afectos à exploração da Empresa
Nacional de Urânio, S. A., à data da sua
dissolução;

b) Cumprimento do prazo de garantia legalmente
previsto.

Artigo 3.o

Limite de idade

A antecipação da idade de acesso à pensão por velhice
tem como limite os 55 anos de idade do beneficiário.

Artigo 4.o

Princípio da não acumulação de pensões

As pensões de invalidez e de velhice atribuídas nos
termos do presente diploma não são acumuláveis com
rendimentos de trabalho auferidos por exercício de acti-
vidade no sector mineiro, sendo suspensas enquanto se
mantiver o exercício dessa actividade.

Artigo 5.o

Requerimento

1 — O requerimento para a atribuição das pensões
referidas no número anterior deve ser instruído com
documento comprovativo da condição exigida pela alí-
nea a) do artigo 2.o do presente decreto-lei, emitido
pela entidade liquidatária da Empresa Nacional de Urâ-
nio, S. A.

2 — O requerimento referido no número anterior é
entregue no centro distrital de segurança social da área
de residência do beneficiário, com expressa indicação
do diploma ao abrigo do qual a pensão é requerida.

Artigo 6.o

Comunicação de início de actividade no sector mineiro

Os pensionistas de invalidez e de velhice a quem seja
atribuída pensão ao abrigo do presente diploma e que
iniciem actividade no sector mineiro devem, no prazo
máximo de 15 dias, comunicar tal facto ao Centro Nacio-
nal de Pensões, para efeito de suspensão da pensão.

Artigo 7.o

Responsabilidade pelos encargos financeiros

1 — Os encargos financeiros decorrentes do presente
decreto-lei são da responsabilidade da Empresa de
Desenvolvimento Mineiro, SGPS, S. A.

2 — Os encargos financeiros referidos no número
anterior são fixados em protocolo a celebrar entre o
Instituto de Gestão Financeira da Segurança Social, I. P.,
e a Empresa de Desenvolvimento Mineiro, SGPS, S. A.,
o qual deve ainda estabelecer os termos em que se pro-
cessa o respectivo pagamento.

3 — O protocolo referido no número anterior deve
ser celebrado no prazo de 60 dias após o início da vigên-
cia do presente decreto-lei.

Artigo 8.o

Regime subsidiário

Em tudo o que não se encontre expressamente pre-
visto neste diploma é aplicável o regime jurídico esta-
belecido no Decreto-Lei n.o 195/95, de 28 de Julho.



N.o 29 — 10 de Fevereiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 913

Artigo 9.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia 1 do mês
seguinte ao da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 15
de Dezembro de 2004. — Pedro Miguel de Santana
Lopes — Álvaro Roque de Pinho Bissaya Barreto — Antó-
nio José de Castro Bagão Félix — Fernando Mimoso
Negrão.

Promulgado em 20 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana Lopes.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Aviso n.o 34/2005

Por ordem superior se torna público que, em 17 de
Junho de 2004, o Afeganistão depositou o seu instru-
mento de adesão à Convenção de Viena para a Pro-
tecção da Camada de Ozono com os anexos I e II, assi-
nada em Viena em 22 de Março de 1985.

Portugal é Parte da mesma Convenção, aprovada para
adesão pelo Decreto n.o 23/88 (Diário da República,
1.a série, n.o 202, de 1 de Setembro de 1988), tendo
depositado o seu instrumento de adesão em 17 de Outu-
bro de 1988 (Diário da República, 1.a série, n.o 281, de
6 de Dezembro de 1988) e tendo entrado em vigor para
Portugal em 15 de Janeiro de 1989 (Diário da República,
1.a série-A, n.o 95, de 23 de Abril de 1998).

Nos termos do disposto no seu artigo 17.o, parágrafo 3,
a Convenção entrou em vigor para o Afeganistão em
15 de Setembro de 2004.

Direcção-Geral dos Assuntos Multilaterais, 21 de
Janeiro de 2005. — O Director de Serviços das Orga-
nizações Económicas Internacionais, João Patrício.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Decreto-Lei n.o 29/2005
de 10 de Fevereiro

O Decreto-Lei n.o 117/98, de 5 de Maio, veio esta-
belecer um regime remuneratório experimental (RRE),
aplicável aos médicos da carreira de clínica geral que
exerçam funções nos centros de saúde do Serviço Nacio-
nal de Saúde, com o qual se pretendeu remunerar os
médicos a ele aderentes, em função do seu desempenho
e independentemente do regime de trabalho inerente
às respectivas categorias.

Correspondendo a uma experiência organizativa ino-
vadora nos centros de saúde, baseada na iniciativa dos
próprios profissionais, o regime assumiu natureza expe-
rimental, tendo o artigo 21.o daquele diploma sido alte-
rado pelo Decreto-Lei n.o 210/2002, de 17 de Outubro,
que determinou que, após o período inicial de vigência
de dois anos, o regime nele previsto seria prorrogável
por períodos mínimos de um ano, tendo ainda pror-
rogado o período de vigência por mais um ano. O Decre-
to-Lei n.o 209/2003, de 15 de Setembro, prorrogou a
vigência do regime remuneratório experimental até 31
de Dezembro de 2004.

Tal como se previa neste diploma, a prorrogação da
vigência do regime nos termos referidos dependeria dos
resultados apresentados no relatório da comissão de
acompanhamento e evolução do RRE, criada pelo des-
pacho n.o 5077/2004, de 19 de Fevereiro.

Da avaliação efectuada, concluiu-se pela necessidade
de aprofundar o modelo de avaliação e reforçar a sua
monitorização de forma a poderem ser obtidos resul-
tados mais consistentes e aprofundados, com vista a per-
mitir a tomada de opções de fundo sobre este regime.

Assim, no desenvolvimento dos princípios contidos
nas bases XXXI e XXXVI da Lei n.o 48/90, de 24 de Agosto:

Nos termos da alínea c) do n.o 1 do artigo 198.o da
Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Prorrogação do período de vigência do regime
remuneratório experimental

O período de vigência do regime remuneratório expe-
rimental dos médicos da carreira de clínica geral que
exerçam funções nos centros de saúde do Serviço Nacio-
nal de Saúde é prorrogado até 31 de Dezembro de 2005.

Artigo 2.o

Avaliação e acompanhamento

O acompanhamento e avaliação a nível nacional da
aplicação do regime remuneratório experimental é efec-
tuado pela comissão constituída ao abrigo do artigo 2.o
do Decreto-Lei n.o 209/2003, de 15 de Setembro.

Artigo 3.o

Produção de efeitos

O presente diploma produz efeitos a partir de 1 de
Janeiro de 2005.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 7
de Dezembro de 2004. — Pedro Miguel de Santana
Lopes — António José de Castro Bagão Félix — Luís
Filipe da Conceição Pereira.

Promulgado em 20 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana Lopes.



914 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 29 — 10 de Fevereiro de 2005

MINISTÉRIO DA CULTURA

Decreto-Lei n.o 30/2005
de 10 de Fevereiro

Os valores actualmente praticados em sede de remu-
neração do registo da propriedade intelectual remontam
a Janeiro de 1979, encontrando-se por isso obviamente
desactualizados e desajustados da realidade. Basta, aliás,
ter em conta a evolução da inflação verificada daí até
aos nossos dias.

A cargo da Inspecção-Geral das Actividades Cultu-
rais, o registo de obras literárias e artísticas carece assim
de actualização no que concerne à cobertura dos custos
pelos serviços prestados, por forma que cada vez mais
a sua qualidade possa garantir aos autores a prestação
de um serviço com maior eficácia, através da criação
de condições adequadas à conservação dos títulos e
obras depositadas e do necessário investimento na área
das novas tecnologias.

Pretende-se que as taxas devidas pelos actos de registo
reflictam, tanto quanto possível, o custo efectivo dos
serviços prestados, aproximando o valor do regime emo-
lumentar do registo da propriedade intelectual dos
demais registos existentes na ordem jurídica nacional.

Mantém-se, no essencial, o texto da tabela de 1979,
porquanto o diploma em que este se baseia — o Decreto
n.o 4114, de 17 de Abril de 1918, pelo qual se regu-
lamenta o processo de registo — ainda hoje se encontra
em vigor por força do Código do Direito de Autor e
dos Direitos Conexos, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 63/85, de 14 de Março, e alterado pelas Leis
n.os 45/85, de 17 de Setembro, e 114/91, de 3 de Setem-
bro, pelos Decretos-Leis n.os 332/97 e 334/97, ambos
de 27 de Novembro, e mais recentemente ainda pela
Lei n.o 50/2004, de 24 de Agosto.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Taxas emolumentares

1 — É aprovada a tabela de taxas emolumentares
devidas pelo registo de obras literárias e artísticas bem
como o respectivo regulamento, que constitui o anexo
ao presente diploma e que dele faz parte integrante.

2 — Os serviços responsáveis pelo registo a que se
refere o número anterior devem afixar em local visível
e acessível ao público a tabela anexa ao presente
diploma, que está igualmente disponível na página elec-
trónica da Inspecção-Geral das Actividades Culturais.

Artigo 2.o

Coeficiente de actualização

O valor das taxas a que se refere o presente diploma
é alterado automática e anualmente de acordo com a
taxa de inflação, que deverá ser aferida segundo o índice
de preços aos consumidores fixado pelo Instituto Nacio-
nal de Estatística para esse período.

Artigo 3.o

Norma revogatória

É revogada a tabela anexa ao Decreto-Lei n.o 433/78,
de 27 de Dezembro, publicada no Diário da República,
1.a série, n.o 17, de 20 de Janeiro de 1979.

Artigo 4.o

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor 30 dias após a
data da sua publicação.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 2 de
Dezembro de 2004. — Pedro Miguel de Santana
Lopes — António José de Castro Bagão Félix — Maria
João Espírito Santo Bustorff Silva.

Promulgado em 20 de Janeiro de 2005.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 26 de Janeiro de 2005.

O Primeiro-Ministro, Pedro Miguel de Santana Lopes.

ANEXO

Regulamento e tabela das taxas emolumentares
devidas pelo registo de obras literárias e artísticas

Artigo 1.o

1 — Por cada obra apresentada a registo — E 25.
2 — Mediante informação prestada documental-

mente respeitante ao preço por exemplar e a respectiva
tiragem, cada apresentação paga o montante determi-

nado pela aplicação da fórmula P×T , em que P é o
1000

preço de venda ao público e o T a tiragem.
3 — Se a obra for periódica, T será a tiragem anual.
4 — A taxa prevista no n.o 2 do presente artigo não

é devida pelas apresentações de transmissão intermédias
desde o último proprietário inscrito até àquele que se
apresenta a requerer o registo em seu nome.

Artigo 2.o

1 — Por cada averbamento, nomeadamente relativo
a cancelamento, penhora, arresto, penhor, arrolamento
ou afectação de créditos, pignoratícios ou garantidos
por consignação ou adjudicação de rendimentos, e pelos
de cessão ou transmissão de direitos inscritos será devida
a taxa prevista no artigo 3.o, reduzida a metade.

2 — O valor da penhora, arresto ou arrolamento será
o da importância líquida que se destine a assegurar ou
o valor dos bens a acautelar.

3 — O valor de qualquer averbamento sobre créditos
pignoratícios nunca poderá ser superior ao valor do res-
pectivo crédito.

4 — Se o averbamento for de conversão de uma ins-
crição provisória, verificando-se que o valor do facto
averbado é superior àquele que serviu de base para
determinação da taxa cobrada pela inscrição, acrescerá
à taxa prevista no n.o 1 deste artigo a prevista no
artigo 3.o, calculada sobre a diferença entre os dois
valores.



N.o 29 — 10 de Fevereiro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 915

Artigo 3.o

Pela desistência do acto de registo requerido depois
de efectuada a respectiva apresentação — E 10.

Artigo 4.o

1 — Pela busca de cada obra ou título — E 10.
2 — Se, simultaneamente, forem requeridos pelo

mesmo requerente vários actos de registo referentes à
mesma obra ou título, a busca só será contada em relação
ao primeiro acto.

3 — A taxa de busca não será devida quando o reque-
rente indique o número da respectiva descrição.

Artigo 5.o

1 — Cada certidão — E 40.
2 — Se a certidão ocupar mais de uma página (con-

siderada esta como o conjunto de frente e verso), por
cada página ou fracção a mais acrescem E 2.

3 — Se a certidão se referir a mais de uma obra, acres-
cerá a taxa respectiva, por cada obra — E 5.

Artigo 6.o

As taxas devidas pelas obras em que seja determinado
o valor, quando representado em moeda estrangeira,
serão calculadas pelo câmbio da véspera do dia da
apresentação.

Artigo 7.o

O imposto do selo devido pela passagem de certidões,
efectuação de registos e pelas despesas de correio incor-
ridas pelos serviços responsáveis pelo registo será pago
separadamente pelos requerentes, aquando das respec-
tivas apresentações.

Artigos 8.o

O total das taxas, bem como das taxas de reembolso
e despesas de correio, será arredondado, por excesso,
em euros.

Artigo 9.o

No caso de dúvida sobre a aplicação concreta de uma
taxa, cobrar-se-á sempre a mais reduzida.



916 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 29 — 10 de Fevereiro de 2005

1 Ver condições em http://www.incm.pt/servlets/buscas.
2 Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.
3 3.a série só concursos públicos.
4 Para assinaturas colectivas (acessos simultâneos) contacte-nos através dos endereços do Diário da República electrónico abaixo indicados.

AVISO
1 — Abaixo se indicam os preços das assinaturas do Diário da República para o ano 2005 em suporte de papel, CD-ROM e Internet.
2 — Não serão aceites pedidos de anulação de contratos de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações

da responsabilidade dos nossos serviços.
3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de contrato de assinatura que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos

que tenha com a INCM.
4 — A efectivação dos pedidos de contratos de assinaturas, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas livrarias.
5 — Toda a correspondência sobre contratos de assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa (fax: 213945750; e-mail: assinaturas@incm.pt).

Preços para 2005
(Em euros)

PAPEL (IVA 5 %) BUSCAS/MENSAGENS (IVA 19 %) 1 CD-ROM 1.a série (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

2.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

3.a série . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154

1.a e 2.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

1.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 288

1.a, 2.a e 3.a séries . . . . . . . . . . . . . . . . 407

Compilação dos Sumários . . . . . . . . . 52

Apêndices (acórdãos) . . . . . . . . . . . . . 100

E-mail 50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,50
E-mail 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46,50
E-mail 500 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
E-mail 1000 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
E-mail+50 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
E-mail+250 . . . . . . . . . . . . . . . . . 92
E-mail+500 . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
E-mail+1000 . . . . . . . . . . . . . . . . 260

ACTOS SOCIETÁRIOS (IVA 19 %)

100 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
250 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
500 acessos . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120
N.o de acessos ilimitados até 31-12 550

Assinante
papel 2

Não assinante
papel

Assinatura CD mensal . . . 185 230

INTERNET DIÁRIO DO DIA (IVA 19 %)

1.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
2.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120
3.a série . . . . . . . . . . . . . . . 120

INTERNET (IVA 19 %)

Assinante Não assinantePreços por série 3
papel 2 papel

100 acessos . . . . . . . . . . . . 96 120
250 acessos . . . . . . . . . . . . 216 270
Ilimitado individual 4 . . . . 400 500

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 1,50

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dre.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000-173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250-100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 58 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050-148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099-002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000-136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150-268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/8 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600-001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Avenida de Roma, 1 — 1000-260 Lisboa
Telef. 21 840 10 24 Fax 21 840 09 61

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050-294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


